
AC 

Universlta degli Studi di Roma 
"1.1\ SAPIFNZA" 

Anlminislntti.Jlle ('entrale 

RIP. 111- SETT. IV Disposizione n. 1487 
USCITA 
pro! n 0031209 
del 05/05/2011 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "r:~ifSAPIENZA" 

IL DIRETIORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell'Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23/07/2002; 

VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Provvedimento DA n.244 del 23/03/2010 che ha autorizzato il 
ricorso ad una procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e ss. 
mm. e ii., per l'appalto del servizio di pulizia presso la Città 
Universitaria e le Sedi Esterne ubicate nel Comune di Roma, per la 
durata di cinque anni; 

VISTO il Provvedimento DA n.387 del 06/05/2010 che ha autorizzato la 
rettifica degli atti relativi alla suddetta procedura aperta, al fine di 
modificare ed aggiornare alcuni dati tecnici e quantitativi contenuti 
nei documenti di gara; 

VISTO il Contratto Rep. n. 2008, stipulato in data 20/10/2003 con l'Impresa 
SMERALDO SRL per il servizio di pulizia presso la C.U. (Città 
Universitaria) e le S.E. (Sedi Esterne) dell'Ateneo, con scadenza 
31/01/2005; 

CONSIDERATO che il suddetto servizIo è tuttora svolto irl proroga, a seguito 
dell'annullamento della precedente gara di appalto e in attesa 
dell'aggiudicazione della nuova procedura di gara; 

VISTA la Disposizione D.G. n. 1083 del 04/04/2011 che ha autorizzato da 
ultimo la proroga del servizio prestato dalla Società SMERALDO 
SRL fino al 30/04/2011; 

VISTO il verbale di aggiudicazione Rep. 2119 del 03/03/2011, da cui risulta 
il costituendo RTI EURO & PROMOS GROUP S. COOP. P. A. -
COOPSERVICE S. COOP. PA quale aggiudicatario della suddetta 
procedura; 

29/04/11 - DOG AGGIUDICAZIONE 



CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 48 co. 2 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii., 
sono stati richiesti i documenti ed i certificati necessari a comprovare 
quanto dichiarato in sede di gara dall'aggiudicatario nonché dalla 
costituenda ATI MIORELLI SERVICE SPA - MANUTENCOOP 2000 
SOC. COOP., seconda classificata; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i documenti ed i certificati comprovanti 
quanto dichiarato in sede di gara dalle imprese EURO & PROMOS 
GROUP S. COOP. P. A., COOPSERVICE S. COOP. PA, 
MIORELLI SERVICE SPA e MANUTENCOOP 2000 SOC. COOP., 
ad eccezione dell'informazione prefettizia inerente la 
MANUTENCOOP 2000 SOC. COOP., richiesta alla Prefettura di 
Roma in data 09/02/2011; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art. 11, co. 2, del 
D.P.R. 3 giugno 1998, n.252, é possibile procedere anche in 
assenza delle informazioni del Prefetto, decorsi 45 giorni dalla 
richiesta; 

VISTO l'atto costitutivo del RTI aggiudicatario, con autentica per atto del 
dr. Giovanni Rubini, notaio in Udine, deIl'11/03/2011, rep. n. 332753, 
registrato a Udine 1'11/03/2010 al n. 3792/1T; 

VISTA la comunicazione in data 28/04/2011, con la quale il Responsabile 
del Procedimento ha indicato il 15/06/2011 quale data presunta per il 
passaggio dall'attuale gestione in proroga al nuovo aggiudicatario; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra, è in corso di predisposizione 
l'ulteriore proroga del servizio prestato dalla SMERALDO SRL fino al 
14/06/2011 ; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. 2011; 

DISPONE 

1. l'aggiudicazione definitiva dell'appalto del servizio di pulizia presso la Città 
Universitaria e le Sedi Esterne ubicate nel Comune di Roma al RTI EURO & 
PROMOS GROUP S. COOP. P. A. - COOPSERVICE S. COOP. PA, per la 
durata di cinque anni, decorrenti dalla consegna del servizio, che avverrà 
presumibilmente in data 15/06/2011, per l'importo complessivo quinquennale pari 
ad Euro 25.854.520,00 + IVA (Euro 31.025.424,00 IVA compresa), così 
suddiviso: 

19104!11 • OOG AGGIUDICAZIONE pag.2 



• Euro 25.644.520,00 + IVA per il servizio in appalto, come risultante dall'offerta 
dell'aggiudicatario; 

• Euro 180.000,00 + IVA per gli oneri per la sicurezza inerente le attività da 
svolgere; 

• Euro 30.000,00 + IVA per gli oneri per la sicurezza inerente i rischi da 
interferenze; 

2. di autorizzare il relativo impegno di spesa sul Conto 2.3.1.1 - Spese di pulizia 
ordinaria - del B.U., ripartito fra gli esercizi finanziari 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015 e 2016; 

3. di approvare il seguente quadro economico per la ripartizione del suddetto impegno 
di spesa (importi comprensivi oneri per la sicurezza e IVA): 
• Euro 3.361.087,60 per l'anno 2011 (6 mesi e mezzo); 
• Euro 6.205.084,80 per l'anno 2012; 
• Euro 6.205.084,80 per l'anno 2013; 
• Euro 6.205.084,80 per l'anno 2014; 
• Euro 6.205.084,80 per l'anno 2015; 
• Euro 2.843.997,20 per l'anno 2016 (5 mesi e mezzo). 

Conto .2. .. ;?:.:LL.1.:.:i... Disposizione .. J?:.G; ....... 
• n, ... 201..( Q·:>.C:-CQ "':2.[ l'Qg~ c,..., Imp. t.,)" . . ; ... ! ....... ..!w.;..!a ... € .~ .. .,-,;;.:I ... .... .("./.l.lI.(. 

!mp. Odino ..?O.-M.a355.& ... Data .3.;.5.; .. 2Q.i~L 

~ 5ETT. I· BIIJNCI E " ANANZIARIA 

DDG AGGIUDICAZIONE 

" Dlt;,ernle 

pag.3 


